
                                令和７年７月７日(月)発行  

 東京都立八王子西特別支援学校  

  校長 坂口 しおり  

                                                             〒193-0834 

                                                            八王子市東浅川町 546番１号 

                                                                TEL 042-666-5600(代) 

発行元：進路指導部 担当：立山 萌香 URL https://hachiojinishi-sh.metro.ed.jp    

 

日頃より、本校の教育活動には御理解及び御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、進路指導部だより第２号を発行いたします。今号では、第 1回進路保護者研修会の

報告、小学部 6 年進路見学の報告、夏季施設体験、第２回進路保護者研修会についてお知

らせします。 

       第 1回進路保護者研修会実施報告        
５月 23 日(金)に第１回進路保護者研修会を実施しまし

た。前半は「八王子西特別支援学校の進路指導」後半は「令

和６年度卒業生の進路先」について、進路担当よりお話し

しました。実施後のアンケートでは、「福祉的就労、企業就

労の説明と 1日の流れがイメージしやすかった」という御

感想をお寄せいただきました。就労に向けては、健康管理、

日常生活、職業生活等、「働く力」の積み重ねが大切です。

特に「お手伝い」は、就労のヒントに繫がります。ご家庭

でできることを増やし、それを称賛していただくことで、

お子様の達成感や自信につながっていくと思います。 
 

        小学部６年進路見学 報告            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        夏季施設体験について           
 

本日、「令和７年度施設一覧資料および夏季体験実習施設一覧」を配布させていただきま

した。内容等を御確認いただき、御自宅から近い事業所や興味がある事業所などの見学を

御検討ください。小学部や中学部の段階から事業所の雰囲気や利用者の方々の様子を見学

することで、高等部卒業後のイメージが湧きます。また、福祉事業所を見学することは、

福祉的就労や企業就労を目指す方、どちらにもメリットがありますので、ぜひこの機会を

御活用ください。尚、個別での企業見学はご遠慮いただいておりますので御了承ください。 

進路指導部だより

 ６月 18日（水）に小学部６年生は、進路見学としてス

ローワールドカフェへ行きました。 

仕事の内容の説明を受け、開店準備の様子を見学し、最

後に代表の児童が、本校の卒業生に仕事についての質問

をしました。卒業生が働いている姿を真剣に見学した後

は、皆で飲み物をおいしくいただきました。 

子供達からは、「楽しかった」という感想がたくさんあり

ました。卒業生の働く姿を間近で見ることができ、子供

達が楽しみながら将来について考える良い機会になり

ました。 

https://hachiojinishi-sh.metro.ed.jp/


 第２回 進路保護者研修会について       

 ７月 29日(火)実施の「第２回 保護者進路研修会」では、多摩センター駅に本社を構え

る「(株)ベネッセビジネスメイト」の見学会を行います。４月１日現在、193名の障害者雇

用と前年度 90名もの実習生を受け入れた実績のある大きな企業です。「事務・軽作業」「メ

ール便」「清掃」と様々な職種を展開しています。 

 本研修会では、企業が指定した定員の都合上、各御家庭１名でのお申し込みをお願いし

ます。また、お申し込みの人数が多かった場合には、高等部２年生の保護者から降順に優

先とさせていただきます。参加を御希望される方は、６月 30日に配布いたしました第２回

進路保護者研修会の御案内を御確認ください。 

 

【株式会社 ベネッセビジネスメイトＨＰ】 

 

 

 

 

「採用情報」の欄には、実際に働いている方からのメッセージも掲載されています。 

是非、ご覧ください。 

 

 


